



## BIU-orientering

### Orientering om Ungeløftet - Politisk aftale (okt. 2024)

Et bredt flertal (Regeringen S, V og M samt partierne SF, K og RV) har d. 22.10.24 indgået aftale Ungeløftet, der fokuserer på at hjælpe de 43.000 unge uden uddannelse eller arbejde.

Der afsættes mere end 1,3 mia. kr. frem mod 2035, som blandt andet går til styrkede indsatser til unge med psykiske eller sociale problemer. Indsatserne tager højde for hele den unges situation på tværs af bl.a. beskæftigelse, sundhed og psykiatri samt i den enkelte unges mål og forudsætninger.

Aftalen har til formål at samle kræfter på tværs af sektorer for at skabe målrettede og varige løsninger, hvorfor partierne lægger op til et nyt partnerskab mellem relevante aktører tæt på de unge. Formålet harmoneres med hensigtserklæringen, der er indgået med relevante aktører på ungeområdet, mhp. i fællesskab på tværs af sektorer at hjælpe flere unge i job og uddannelse.

#### Centrale elementer i aftalen:

**Partnerskab på tværs af sektorer:** Med aftalen skal der etableres et naturligt partnerskab mellem regeringen, kommuner, virksomheder og civilsamlingsorganisationer med et løfte om i samarbejde at gøre, hvad der står i deres magt for at hjælpe de unge. Målet er at skabe jobmuligheder og støtte unge i at blive en del af arbejdsfællesskabet. Ungeløftet skal tænkes sammen med eksisterende partnerskaber samt partnerskabet om fritidsjob.

**Markant styrkelse af indsats for unge med psykiske lidelser:** En betydelig del af aftalen er at udbrede IPS-metoden (Individuel Planlagt job med Støtte), som er en beskæftigelsesrettet indsats for unge med psykiske diagnoser.

**Flere unge skal med:** Denne håndholdte indsats fokuserer på unge med komplekse udfordringer. Den unge får hjælp til at komme i gang med uddannelse eller job, koordineret med andre relevante indsatser.

**Meningsfulde fællesskaber:** Civilsamfundet spiller en central rolle i at skabe meningsfulde og forpligtende fællesskaber for unge. Der afsættes midler til DGI og DUF mhp. at give tilskud til foreningskontingenter samt foreningers evne til at række ud og rumme målgruppen.

**Støtte til inddragelse af unge i Ungeløftet:** Skabe fællesskaber, der kan hjælpe de unge med deres udfordringer, og som kan fungere som en støtte til den eksisterende kommunale hjælp.

Derudover afsættes der midler til frie fagskoler mhp. en mere praksisorienteret tilgang til uddannelse samt højskoleophold, som

**Kontor for Politik og Driftsudvikling A**  
**Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen**

skal tilbyde ud- vikling og fællesskab i trygge rammer. Der er desuden et ønske om at udbrede kendskab til muligheden for at tage EGU (Erhvervsgrundud- dannelse) på deltid. Hertil vil der være en styrket indsats for kriminali- tetstruede unge og unge med handicap.

Aftalen om Ungeløftet sigter mod at skabe varige forandringer for unge med forskellige udfordringer, realisere deres potentiale og sikre dem en plads i samfundets fællesskaber.

For mere information, kan aftaleteksten tilgås her: [Aftale om Ungeløftet](#)